Ioannes Vincentius Hondedæus consil. 51. incip. Causa qua pendet, num. 88. versic. tamen solet, lib. 2.

15.

Ioannes de Montesperello consil. 267. incip. Viso testamento Antonij, num. 11. vbi dicit in substitutionibus mentem coniurati, idem consil. 258. incip. Viso testamento Ioannis, num. 5. vbi quod in substitutionibus testator habet intentionem providendi, casibus qui possunt occurrere, & ideo lex adiuvat illius voluntatem ultra cogitata in specie.

Iacobus Menochius de presumptionib. lib. 4. presumpi. 64. num. 4. & seq. vbi dicit esse hanc opinionem quando coniecturæ defumuntur ex ipso testamento.

Petrus à Petra tract. de fideicommissis, quest. 9. num. 24.

Hieronymus Tornicellus in d. l. heredes. §. cum ita, num. 28. huic sententiæ subscripsisse videtur, dum concludit quod concurrente aliqua verborum significatione directa inducitur ex coniecturis.

Franciscus Ripa in l. 1. num. 83. ff. de vulgari, Andreas Pachintæus lib. 4. controuersiarum iuris, cap. 79. versic. ego sanè non dubito.

16.

Demum pro hac sententia extat decisio Rotæ in causa Bononien. de Solimeis, coram bon. mem. de Bubalis, die 25. Nouemb. 1585. in quam nostræ maiores expressè firmauerunt substitutionem directam non solum ex verbis, sed etiam ex coniecturis induci posse.

Neque obstare Doctores allegatos ab informantibus pro Dominis de Leopardis, qui vt numerum ad 70. circiter auerent, multos cum- mulauerant, qui solum de materia loquentes non accedebant proximè ad articulum de quo agebatur; vnde confusio potius, quam veritatis dilucidatio oriebatur; & ideo visum fuit eos in suas quasi classes, & ordines redigere, vt tandem constaret ex deductis pro Domina Lidia de Leopardis magis communem extare opinionem.

Prima ergo classis fuit eorum, qui loqueban- tur non de substitutione, sed de institutione, quorum propterea authoritates non pertine- bant ad propositum dubium, quales sunt,

Glossa in l. iubemus, in verb. ex voce. C. de testamen. vbi communiter Doctores, videlicet Barrolus num. 2. in fine, versic. hic in institutione. Baldus num. 1. in fine, versic. secus in heredis insti- tutione. Salicetus num. 2. versic. solue quod ibi in legatis, Iason num. 10. versic. tertio. & clariùs Alexander num. 4. vbi loquitur de testamento facto per nutum, Corneus num. 8. vbi agit de testamento pro parte valido, & pro parte non, Albericus ibidem n. 4. versic. ad §. propositum posset responderi, & nihilominus firmat contrarium de æquitate canonica.

Glossa in l. cum proponeretur, in verb. quere- tur. ff. de legatis 2. quæ se remittit ad glossam in d. l. iubemus.

Dominus Franciscus Cardinalis Mantica lib. 12. de coniecturis vltimarum voluntatum, tit. 4. num. 2. Ferdinandus Vasquius de success. creatio- ne, lib. 2. §. 15. num. 52. & sequent. & §. 17. num. 51.

Alexander Trentacinqvius tract. de substiti- tionibus, part. 4. cap. 11. num. 28. in fine.

Ioannes Ctortus consil. 365. incip. Circa ter- tiam dubitationem, num. 11. lib. 3. vbi num. 14. firmat contrarium in substitutione.

Ludovicus Romanus in l. si cum dotem, in prin- cipio, num. 38. ff. soluto matrimonio.

Angelus in l. anteaquam, C. communia de suc- cessionib. loquitur de institutione, dicens quodd ex substitutione nepotis, filius non intelligi- tur institutus, vbi animaduertendum, lecturam videri corruptam dum reddendo rationem di- cit, quod ex substitutione vnus, non intelli- gitur aliquis substitutus: nam, vt ratio dicto subseruiat, legi debet, institutus.

Secunda classis est eorum, qui non loquun- tur de hoc articulo, sed de illo, an ex eo solo, quod filij fuerint positi in conditione, censentur vocari; nam ex eo solo non censeri voca- tos a profitentur: glossa in l. Lucius, 85. in verb. liberos. ff. de heredi- bus instituen. & ibidem Ioan- nes Imola num. 2. versic. in glossa final.

Angelus num. 4. qui etiam loquitur in alia questione, quod ex sola substitutione facta vltimo morienti, non inducatur reciproca substi- tutio inter institutos.

Corneus consil. 118. incip. Videtur primo aspe- ctu, num. 8. versic. secundò facit, lib. 2.

Michaël Grassius in §. institutio. quest. 17. num. 2.

Franciscus Cardinalis Mantica lib. 5. de con- iecturis vltimarum voluntatum, tit. 3.

Tertia classis est eorum, qui dicunt ex sola substitutione facta vltimo morienti, non induci

17.

18.

12

23.

24.

19.

20.

26.

21.

duci reciprocam substitutione inter institutos, nisi etiam sit facta omnibus, & in tota hereditate; sic enim censuerunt, Angelus in dicta l. Lucius, num. 4.

Dinus in l. Titia Seio §. Seia libertis, Super glossa in verb. vendatis, versic. in eadem glossa. ff. de legatis.

Ioannes Corrafius in l. penultima, C. de impu- berum & aliis substitut.

Fulgosius in l. vel singulari. ff. de vulgari & pu- pillari, prout allegatur à Menochio de præsum- ption. lib. 4. præsumption. 61. num. 3. versic. caterum contrariam, num. 22. Quarta classis est eorum, qui nihil, vel parum pertinent ad propositam facti speciem, quales sunt Franciscus Bursatus con- sil. 67. incip. Cum nuper, num. 21. lib. 1.

Riminaldus senior consil. 109. incip. Quia in factio presupponitur num. 12. & consil. 110. incip. In presenti difficultate, vbi loquitur de institutione facta ad interrogationem alterius.

Ioannes de Imola consil. 43. incip. In casu præ- missa nihil dicit, nec habetur, num. 27. vt ex aduer- so allegabatur.

Phanucius tract. de inuentariò, part. 6. num. 9. & 43.

Quinta classis est eorum, qui nihil aperte fir- mant, quales sunt Iason in l. penultima n. 7. C. de impuber. & aliis substitutionibus.

Hieronymus Zanchus in §. cum ita, n. 146.

Antonius de Butrio consil. 6. incip. An senten- tia donationis in solutum, nihil dicit.

Gratus consil. 5. incip. Etsi hoc responsum, n. 38. lib. 2. non negat absolutè, substitutionem direc- tam deduci posse ex coniecturis, sed non ita facilè.

Ioannes Baptista Costa tract. de scient. & igno- rant. centuria 1. distinct. 64. in consil. ibidem inserto, num. 2. admittit fauore filiorum reciprocam sub- stitutionem induci ex coniecturis.

Baldus in l. posthumorum. ff. de iniusto rupto te- stament. non facit pro Leopardis, licet informantes pro illis conarentur inducere per argumen- tum à contrario sensu; quod non habet locum in dictis Glossarum & Doctorum, Olafchus de- cif. 58. incip. Mater suscepta tutela, num. 30. Sur- dus decis. 258. incipient. Confessionem eius, num. 9. versic. & si dicatur.

Sexta classis est eorum, qui perfunctoriè lo- quuntur, quales in hac classe memorantur.

Ripa in l. centurio num. 35. ff. de vulgari & pu- pillari.

Caccialupus inter consilia Alexandri consil. 14. incip. Super questione proposita, num. 18. lib. 4.

Socinus iunior in l. heredes mei. 81. cum ita, n. 20. ff. ad Trebellianum.

Ex hac distinctione Doctorum patebat pau- cos extare, qui loquantur pro Leopardis in ter- minis propositæ questionis; plures verò recen- serit ab informantibus pro Domina Lidia, affir- mantes substitutionem vulgarem directam induci ex coniecturis.

Ad decisiones verò Rotales, pro alia opinione ponderatas Achilles de Grassis 2. Putei 9. Cre- scentij 1. tit. de testament. & ad illam in causa^a Sabinen. Castrorum die 30. Martij 1575. coram bo. me. Aldebrandino, vnica responsione fuit satis factum; quia non loquuntur de hoc articulo, sed de illo quando vulgaris est expressa in

a habetur part. 2. in impress. di- uerforum decis. 267.

testamento, in quo etiam est expressa conditio, si sine liberis decesserit, b vtum dicta conditio re- feratur etiam ad substitutionem vulgarem ex- pressam, vel solum ad fideicommissariam: vnde cum non loquantur in terminis controuersie propositæ; sed presupponant adesse substituti- onem vulgarem expressam in specie, vel conten- tam in compendiosa, non faciunt ad hoc propositum, in quo particulariter querebatur, quæ esset magis communis opinio.

Et ex prædictis fuit conclusum, secundum magis communem opinionem, substitutionem vulgarem directam induci ex coniecturis de- sumptis ex verbis testamenti; Doctores verò al- legatos pro Dominis de Leopardis in hoc arti- culo non constituere numerum, cum ex præ- dicta classium distinctione constet, quosdam non loqui de hac facti specie: alios perfunctoriè de illa fuisse locutos: multos versari in ter- minis simplicis institutionis, iuxta terminos textus in l. iubemus. C. de testamentis; plures verò ad vagas coniecturas recurrentes, non de il- lis, quæ defumuntur ex verbis testamentorum, sed de aliis, quæ extra testamenta petuntur, fuisse locutos.

b adde supra dec. 1361. n. 12.

Romana recuperationis dotis.

Die Vener. 16. Ianuarij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1 Citatio est necessaria pro validitate examinis te- stium.
- 3 Defectus citationis sanatur per comparitionem partis.
- 4 Impeditio non currit tempus, vt contra eum præ- scribatur.
- 5 Solutio debiti probatur per confessionem cre- ditoris.
- 6 Exceptio non numerata pecunia opponi potest post biennium.

1. præfens decis. habetur impress. per Posthū post tract. de manuten. dec. 445. d. habetur sup. à decis. 1359. in fine. c. adde supra dec. 193. n. 19 & 746. n. 2. in tom. 1 & aliis sæpe.

DECISIO M. CCCCIV.

IN decisione^a in hac causa facta die 21. April. 1608. d fuerunt reseruatæ tres difficultates, particulariter videndæ, quæ in hac propositione fuerunt discussæ. Prima difficultas opponebatur contra examen testium ex defectu citationis ad videndum eos iurare: nam citatio pro validitate examinis est necessaria, §. l. si quando. C. de testi- bus, & fuit sæpe in Rota decisum.

Informantes pro Lucida de Martinis dice- bant hanc nullitatem non obstare; quia in cita- tione ad dicendum contra articulos legebantur illa verba, & committi Notario instrumenta testium, & examinis receptionem; & pars aduersa compa- ruit dedit interrogatorijs, cum quibus fuerunt testes medio iuramento examinati: nam per comparitionem partis, fuit sanatus defectus ci- tationis, f si quis interuenisset, quia præsumi- tur habuisse notitiam rei gerendæ, ad quem ef- fecit est inducitur citatio, vt fuit dictum in causa Veneta

2. f de hoc ar- tic. vide Po- sthūm in tract. de man- nuten. ob- seruati. 91. n. 26. vbi n. 87. ad propositū allegat hanc decis. & infra dec. 1646. n. 7.

habetur supra in tom. r. decis. 697. cui iunge Rotam in impress. per Posthium post tract. de manutene. dec. 427. n. 4. & sequen. & late annotat. ad dec. 39. Ludouif. vbi n. 4. ad propositum allegat hanc dec. licet ibi illam inferibat 16. Februar.

Veneta foederis matrimonij coram me die 8. Iunij 1598.

Cæterum circa hanc difficultatem adhuc remanebat dubium, an iuramentum testium probaretur, cum in examine diceretur testis inductus, iuratus, & examinatus, quibus verbis non probatur iuramentum tenuit Rota apud Verallum decis. 123. incip. Iuramentum testis, part. 2. & decis. 246. incip. Notarius si in iuramento, eadem parte 2. & decis. 295. incip. Testis non probat, part. 3. Quare tutior erat responsio, quod a terant alij testes examinati anno 1602. quibus non obstabat aliqua nullitas.

Ad secundam difficultatem, an esset locus præscriptioni contra Saluianum, placuit responsio data in alia decisione in hac causa facta die 17. Decemb. 1607. versic. non obstabat præscriptio exceptio; quia donec vixit Paulus, qui decessit anno 1548. non potuit agi ad repetitionem dotis, cum contra non valentem agere non curat præscriptio: & ad prædicto vero anno 1548. inchoatum iudicium impediuit cursum legitimæ præscriptionis.

Ad tertiam difficultatem, an instrumentum confessionatum probent veram numerationem, responsum fuit primò, quod cum Paulus in instrumento dixerit, se recepisse senta 100. pro residuo, ex hoc probatur integra solutio, & glossa in l. si ex piuribus 89. in verb. reliquum, & ibi Paulus de Castro n. 2. ff. de solutio.

Secundò fuit responsum, quod cum exceptio non numeratæ pecuniæ, non fuerit opposita in tempore, nempe infra biennium, non poterat amplius opponi, vt fuit dictum in causa Spoletana dotis, die 9. Maij 1608. coram Domino meo Coccino.

Romana pecuniaria de Spinolis.

Die Vener. 14. Nouemb. 1608. & die Vener. 16. Ianuar. 1609.

S V M M A R I V M.

- 1. Executionem impedit restitutio in integrum, quod limita vt 2.
2. Executio non censetur capta, nisi post apprehensa pignora, sed ex stylo Rota dicitur capta post relaxationem executorialium.
7. Iurisdictio Rotalis an sit contenta, non pertinet ad litigantes indicare.
8. Attentatum non inducit sequester simplex, & non reproductum, & 9.

DECISIO M. CCCC V.

Domina Lelia Spinola solum informante, Rota censuit mandatum R. tale fuisse exequendum contra Dominum Philippum Guicciardinum, non obstante restitutione in integrum, per ipsum obtenant, qua licet regulariter executionem impediatur, l. unica. C. de in integrum restitut. postulat. Iason in l. 4. §. condemnatum num. 26. & 29 ff. de re iudicat. tamen quando executio fuit antea capta, tunc non retardatur exe-

cutio, cum sufficiat solum fuisse petitam. Puteus decis. 285. incip. Die 1. Iunij lib. Cæsar de Grassis decis. 21. aliis 1. de restitu. in integrum f. habetur in impress. diuer. p. 1. dec. 346. n. 5. & adde supra dec. 982. n. 5. vbi annotat. alias dec. & Mantie. dec. 219. n. 5.
3.
4. g. adde. Rotæ recentior. 2. dec. 138. n. 2.
b/ habetur in impress. Caualer. dec. 29.
5.

Nec refert quod Rota in hac decis. dixerit, reuocato sequestro ad instantiam Leliæ obiecto, mandatum fuisse executioni demandandum, quia id factum fuit ex eo, quod pro parte Domini Philippi datum fuerat memoriale, in quo dicebatur sequester obtentum à Domino Serra, Dohanacum Præsede, fuisse attentatum, & reuocandum: cæterum ex actis patebat, sequester fuisse obtentum die 5. Maij, antequam causa fuisset commissa Domino Caualerio, & mihi, vt propterea non diceretur obtentum in contemptum inhibitionis Rotalis, quia illo tempore nulla præcesserat inhibitio.

Et dum ego replicabam, quod saltem reuera fuerat obtentum, postquam causa fuerat introducta in Rota coram bo me. Scoto die 4. April. informantes pro Domina Lelia respondebant primò, pro parte Guicciardini non fuisse inhibendum, cum solum Lelia citauerit ad dicendum contra commissionem à se impetratam, & sic licuisse illi ad alium iudicem recurrere pro obtinendo sequestro simpliciter pro assecuratione sui crediti, ex causa legitima; sed hæc responsio non placebat; quia cum commissio fuisset effecta communis, & iurisdictio in Rota firmata, ad illam erat recurrendum pro iuridico remedio.

Secundò respondebatur, sequester fuisse obtentum à prædicto iudice, non ex contemptu iurisdictionis Rotalis, sed ex necessitate, quia erat exercendum contra Octauium de Bubalis sequestratum, seu depositarium à Camera electum super bonis Guicciardini; sed hæc responsio non placuit ob causam proximè dictam, quia non pertinet ad litigantes iudicare, an sequester, vel aliæ prouisiones obtineantur in contemptum iurisdictionis, & auctoritatis Rotalis.

Tertiò respondebant, quod licet Lelia adiuuerit Præsidem Dohanacum pro sequestro, illudque exequi fecerit contra Octauium de Bubalis, tamen non fuit coram prædicto iudice reproductum, nec deuentum ad aliquem actum iudicalem, cum adhuc reperiretur in manibus Procuratoris, & per simplex sequester non reproductum, non inducitur attentata.

Et licet ex ista responsione attentata cessare viderentur, nihilominus, quia super hoc articulo non habuit responsa Dominorum, ideo super eo, eos consulere decreuit.

Die ergo 16. Ianuarij 1609. proposito memoriali loco causæ, & transmissa ad Dominos decisiones.

sione responderunt, ex hac tertia responsione cessare oppositionem de attentatis; quia decretum super sequestro non reproductum, non inducit attentata, & consequenter Rota ordinavit mandatum Rotale contra Dominum Philippum Guicciardinum, cum effectu exequendum.

Cæsaraugustana decimarum.

Die Lunæ 19. Ianuar. 1609.

S V M M A R I V M.

- 2. Appellatio non datur in materia decimarum, quando agitur contra laicum, quod limita vt 3.
5. Clausula, cum facultate inhibendi causa cognita, operatur, vt videri debeat, an causa sit appellabilis, vel non.

DECISIO M. CCCC VI.

Cum Don Ioannes de Funes Villialpando Dominus temporalis oppidi de Offera, recusatè soluere decimas Rectori, & aliis litis consortibus, habentibus fundatam intentionem de iure communi, ab officiali Cæsaraugustano, fuit declaratus excommunicatus, ob illarum non solutionem, & cum propterea appellasset, & causam appellationis in Rota simpliciter committi obtinisset, vigore eiusdem commissionis inhibitionem obtinuit; sed Rector adita Signatura vtraque parte informante rescriptum fuit, cum clausula, non retardata præstatione decimarum, & consequenter Rector moderationem inhibitionis obtinuit; sed rursus Don Ioannes à Signatura rescribi obtinuit cum clausula, vel si magis placet, committatur eidem Auditori, qui procedat sine retardatione solutionis decimarum arbitrario Rota, cum potestate inhibendi causa cognita, quia verò Rector non inhibendum, contra verò Don Ioannes inhibendum prætendebat; ego super hoc propter infirmitatem Reuerendi Patris Domini Pamphilij proposui dubium, & vtraque parte informante, Rota inhibendum censuit.

Quia licet regulariter in materia decimarum, quando agitur contra laicum, non datur appellatio, cap. tua nobis, de decimis; tamen quando laicus non fundat se in consuetudine, vel præscriptione, sed in priuilegio, vel exemptione à Sede Apostolica obtentis, tunc datur appellatio, vt communiter docent Canonistæ in dicta cap. tua nobis, & signanter ibid. Hostiensis n. 22. versic. intelligat autem, & Ioannes Andreas n. 7. & Zabarella in quinta oppositione; & ad hunc effectum non est agendum de validitate priuilegij, de quo erat videndum in iudicio petitorio, sed fufficit illius allegatio, seu exhibitio, Hostiensis ibid. num. 22. versic. secus si sufficientem exceptionem proponeret; puta priuilegium, quem refert, & sequitur ibidem Ioannes Andreas num. 7. versic. secus si proponeret; & Panormitanus num. 9. versic. aut allegat exemptionem Pa. pa. & Ioannes Ananias num. 8. quorum doctrinam clariùs declarando, Rota intellexit non

de sola allegatione priuilegij, verbaliter facta, sed de illius exhibitione, vel ostensione, pro vt fuit factum in hoc casu, in quo pro parte Don Ioannis, vnà cum processu de partibus, fuit in actis productum priuilegium.

Et ex his dicebatur, cessare oppositiones contra priuilegium, quasi non contineret qualitates requisitas, ad effectum, vt Ioanni Laico suffragaretur, & signanter, quod bona, de quibus agebatur, non probabantur à potestate Maurorum recuperata, & quod Legatus de Latere, qui concesserat priuilegium, non habebat talem facultatem; quia hæc & alia huiusmodi in progressu causæ erant discutienda.

Demum non obstabat illa clausula commissionis, causa cognita, quasi quoddam hic non fuerat sequata, cum non esset discussum super negotio principali; nam ad effectum vt ei clausula satisfiat, non requiritur, quod priùs discutatur super negotio principali, sed solum inspicitur, an causa fuerit appellabilis; d. Rota decis. 68. incip. Sciendum est, num. 2. de appellationib. in antiquis, & fuit sæpe resolutum, & signanter in vna Hispanen. correctionis, die vna Iulij 1596. coram me, & in hoc casu dicebatur satisfactum per transportationem, & productionem actorum, & priuilegij, quo nitebantur Don Ioannes, & per discussionem negotij, tertiam in Rota factam sub die 5. & 6. Novemb. 1608. & tertio in hac propositione.

Et ex his fuit conclusum pro inhibitione facienda.

Romana Saluiani interdicti.

Die Lunæ 26. Ianuar. 1609.

S V M M A R I V M.

- 2. Instrumentum productum ad probandum aliquid factum, etiam contra tertium probat.
3. Confessio partis facta in possessionibus datis à Procuratore, potest reuocari, etiam non docto de errore.
4. Bona fideicommissio subiecta possunt alienari pro dotis restitutione, etiam si fideicommissum sit maternum.
6. Bona fideicommissio subiecta non possunt hypothecari.
7. Testis puer, vel interessatus, nihil probat, & 8.

DECISIO M. CCCC VII.

In hac causa, die 19. Iunij 1606. & fuit dictum, quod si ex instrumento diuisionis factæ inter Hieronymam matrem Marci Antonij, & Dianoram sororem, vel alio modo legitime constaret, quod granatum, seu domuncula, de quibus agebatur, Hieronyma fuisset assignata, fortassis esset locus Saluiano ad fauorem Virginæ, & rursus die 3. Martij 1608. fuit in eadem causa decisum, h. constare, prædictas domos fuisse Hieronymæ assignatas ex instrumento diuisionis, confecto anno 1564. inter Dianoram & Hieronymam sorores, & Paulum Zanches, eorum nepotem.

Ceterum, quia informantes pro Hortensia Maziota praecebat decisionem non posse subsistere, causa iterum vtraque parte informante proposita, Rota in decisis mansit; nam quod huiusmodi granarium, siue domunculae peruenirent ad Marcum Antonium ex hereditate materna, censetur probari, ex praedicto instrumento diuisionis, in qua domus obuenerunt in portione Hieronymae; vnde inferebatur, rem ita se habuisse. Couarruias in *praecl. quest. cap. 20. num. 9.* qui licet paulo inferius addiderit, huiusmodi instrumenta non nocere tertio tanquam rem inter alios actam, non negat instrumentum deductum, solum ad probandum factum, illud ex instrumento probari, & praesertim concurrentibus adminiculis, quae in hoc casu petebantur ex dictis testimoniis cum instrumentum conuenientibus, qui licet essent inter alios examinati, huic veritati aliquatenus suffragabantur, Bartolus in *l. admonendi num. 4. ff. de iure iuran.* Abbas in *cap. finium num. 14. eodem tit. vbi Antonius de Butrio num. 13. Alexander consil. 128. incip. Ponderatis narratis num. 3. lib. 2.* & difficultas videbatur cessare ex eo, quod pro parte Hortensiae dicebatur has domos fuisse subiectas fideicommissio auiam maternae Marci Antonij: vnde sequebatur quod ei obuenerint ex hereditate materna.

Non obstant confessio Virginiae facta in positionibus, quia cum positiones fuissent datae a Procuratore, potuit talis confessio quandoque reuocari, etiam non docto de errore. *Agidius decis. 19. incip. Licet Procurator, Rota decis. 19. incip. Procurator articulos datos, de Procuratoribus, in nouis.*

Et similiter respondebat ad descriptionem factam in inuentario per tutores Marci Antonij, qui non potuerunt ei praedudicare, neque immutare veritatem, de qua constabat ex praedicto instrumento diuisionis adminiculis munito.

Exceptio fideicommissi non obstat, quia fideicommissio non obstante possunt bona alienari pro dotis restitutione, iuxta terminos *Authenticae res qua. C. communia de legatis*, cuius dispositio habet locum, etiam si fideicommissum sit maternum, vt censuerunt ibi Bartolus *num. 3.* & Currius iunior *num. 15.* & eodem articulo mature discussio tenuit Rota in *causa Romana fideicommissi, die 18. Maij 1607.* coram Domino Lancellotto, quod procedit, siue fideicommissum sit paternum, siue maternum, idque ex rationis identitate.

Hypotheca quam opponant informantes pro Hortensia ex persona Ascani Maziori & aliorum creditorum, non obstat, quia stante praedicto fideicommissio cum expressa prohibitione alienationis, omnis hypotheca cessat, vt cense fuit Rota in *causa Romani Saluiani interdicti die 10. Decemb. 1601.* coram Domino Coccino.

Exceptio melioramentorum non erat probata per duos testes productos; quia vnus erat quinque annorum, qui propterea non probat. Albericus in *l. 3. §. l. Iulianum num. 26. versic. au non requiruntur*; alter vero cum in examine super 11. interrogatorio respondisset, se esse creditorem Ioannis, qui fecerat asserta melioramenta valoris scutorum 409. tanquam deponens super re in qua habebat interesse, similiter non probat, quia si haec melioramenta facta fuerant su-

per illis, haberet ius, & posset agere pro sui crediti consecutione; & ideo tanquam interestato non erat fides adhibenda. *l. omnibus, vbi glossa. C. de testib.*

Mediolanen. iurisdictionis.

Die Vener. 30. Ianuarij 1609.

S V M M A R I V M.

- 3 Testes Clerici preferuntur laicis.
- 4 Consuetudo multum valet in materia praeminentiarum, qua semper debet attendi.
- 5 Episcopi de iure semper debent habere locum praeminentiorem in choro.
- 6 Ecclesia Cathedralis regularis habet in locum Abbatis Episcopum.
- 8 Episcopus in quacunque Ecclesia, sua dioecesis etiam exempta Sedem Episcopalem, ad diuina celebranda constituere potest.
- 10 Testibus affirmantibus qua contra ius communi sunt, minus creditur, quam testificantibus, qua sunt secundum ius.

DECISIO M. CCCC VIII.

Introduca lite inter Abbatem & Monachos Monasterij Sancti Ambrosij Mediolanen. ex vna, & Praepositum & Canonicos eiusdem Ecclesiae ex altera super dominio & pertinentia Ecclesiae, & vsu mitrae, & Baculi dicti Abbatis, cōfessisque inter eos processibus; primo coram Episcopo Papiensi, & deinde in Rota, & vltimo loco coram me, de quorum pondere & probatione, suo loco & tempore videbitur.

Interim Abbate & Monachis praetendentibus post celebratas solemnes vespersas vigiliarum Sanctorum Ambrosij, Geruasij & Protasij, & Missam festi admoendum Baldachinum & Sedem Archiepiscopalem, vbi Archiepiscopus, si volebat, celebraturus sedebat, citato Archiepiscopo & suo legitimo Procuratore comparente, & informante, dubitauit, an post celebratas Missas solemnes per Dominum Archiepiscopum in praedicta Ecclesia Sancti Ambrosij, essent Baldachinum & Sedes admoenda, ad effectum, vt Abbas in eodem loco cum baculo & mitra secundas vespersas celebrare posset.

Et quoniam pro parte Archiepiscopi fuit habitus recursus ad S. P. N. Paulum Papam Quintum, & expositum quod Archiepiscopus grauabatur in dubio dato, eo quod ipse praetendebat se esse in possessione non amouendi Baldachinum, & Sedem de qua prius erat videntum & Sanctissimus rescripserat, vt eum informarem, idque die 27. Decemb. anno 1608. fecisset, & audita relatione Sanctissimus ordinauit, quod disputaretur dubium iam datum, strictè tamen quoad possessionem, quo vtraque parte informante proposito, Rota censuit Sedem non esse amouendam in secundis vespersis.

Cum enim ex ordine Sanctissimi dubium disputaretur strictè quoad possessionem, & ne dum tempore motae litis, sed longè etiam antea tempore

I. habetur hac decisio impress. in recentior. p. 2. decis. 233.

tempore bonae me. Caroli Cardinalis Borromaei Archiepiscopus esset in possessione obtinendi sedem praedictam toto die festiuitatis, usque ad occasum Solis in praedicta Ecclesia Sancti Ambrosij (nam lis fuit introducta post obitum Caroli, anno videlicet 1587. coram Ordinario Papiensi) Archiepiscopus proculdubio veniebat manutenendus, & retinendus, *Instituta de interditiis l. 1. ff. vii possideris.*

Testes enim Archiepiscopi, & plures numero, & qualitate, & Ordine digniores: erant enim pro maiori parte Clerici, & ideo praeferendi testibus Abbatibus, qui vno tantum excepto erant laici, *cap. in nostra, de testibus*, de ea consuetudine testificabantur.

Notum verò est in hac materia praetationum, praedicatorum & praeminentiarum, recurrentium ad consuetudinem, & camque esse attendendam. Rota *decis. 4. incip. Fuit dubitatum n. 1. in fine, versic. Ego vero dicebam, & num. 2. & 3. de electione, in nouis.* Felinus in *cap. pastoralis, n. 9. versic. & inc. aut consuetudo est, de officio Delegati*, Baldus in *cap. cum olim n. 1. & 2. de consuetud. Natta consil. 577. incip. Extante consuetudine, n. 3. lib. 3.*

Praeterea cum ista consuetudine concurrebat assistentia iuris communis: Episcopi enim in sua dioecesi habent fundatam intentionem *c. omnes Basilica, 16. q. 7. Verallus decis. 306. incip. Episcopus in quacunque parte, part. 1. & decis. 201. incip. Manuseneri debet, part. 2. Oldradus consil. 274. incip. In causa qua vertitur super diaecano iure, n. 1. versic. & sic de iure communi.*

Quòd de iure communi procedit etiam respectu Monasteriorum, & Regularium, *cap. Abbas, el sexto, & cap. Abbas, el sexto 18. quest. 2. & saepe fuit resolutum in Rota, & signanter in causa Augustana exemptionis coram Robusterio, & in causa Caesarangulana exemptionis, coram Orano: & nuper copiose, In causa Montis regalis iurisdictionis, coram Domino Coccino: quod est indubitabile, nisi aliquo speciali priuilegio ab eius iurisdictione eximantur. *cap. cum & plantare, de priuilegiis, glossa in dicto cap. omnes Basilica, in verb. potestate 16. q. 7.**

Et respectu diuinorum Pontificaliter celebrandum explorati iuris est, Episcopos in quacunque Ecclesia etiam exempta, suae dioecesis, ea celebrare posse, *Clementina 2. de priuilegiis, vbi Zabarella num. 5. in fine, versic. ex hoc inferitur, & §. simili num. 5. versic. quinto quaro, & Imola num. 4. & 10. Lupus, Abbas in principio, & Bonifacius Vitalinus num. 13. versic. nam in loco exempto; Pavinus in tract. de visitatione part. 2. quest. 3. n. 9. versic. poterunt enim. Paulus Fuscus lib. 2. de visitatione, & regimine Ecclesiarum cap. 8. num. 5.*

Vnde inferitur posse Sedem Pontificalem ad Diuina celebranda constitinere. Bonifacius *dicta Clementina 2. n. 30. versic. ratio decidendi est.*

Demum accedebat ratio viua & efficax, quia sicut Archiepiscopo patebat liber accessus ad celebrandas primas vespersas, & die sequenti ad cantandas Missas, eodem modo si ei libebat accedere poterat ad secundas vespersas; vnde non erat remouenda Sedes, & eo maxime, quia licet Abbas praetenderet Archiepiscopum non posse accedere ad secundas vespersas, id tamen non probabat, neque edebat priuilegium, quo prohiberetur accedere, iuxta glossam praallegatam in *dicto cap. omnes Basilica, 16. q. 7.*

Peña Decis. Tom. II.

Neque huic decisioni obstabant testes pro Monachis examinati, affirmantes, quòd tempore praedecessorum Domini Archiepiscopi viuentis Sedes post Missam cantatam fuerat amota; quia fuit responsum, quòd praeterquam quòd non probabant contra Cardinalem non citatum in eorū examine, non erant praeferendi testibus Archiepiscopi, qui & plures erant numero, & digniores, & magis conformia iuri communi testificabatur.

Nec refragabatur simile de Sede Pontificia amoueri solita, vel ab Ecclesia Sancti Ioannis Lateranen. vel ab Ecclesia Sanctae Mariae Maioris, vel ab aliis Ecclesiis, statim postquam Papa Missam celebrauit, quia dicebatur, quòd praeterquam non satis videbatur ad propositum huiusmodi Papae exemplum commemorare, amotio Sedis Papalis fiebat a Ministris Papae, non autè necessitate aliqua suadente, vel alio compellente & ex aduerso proponebatur exemplum de Cardinalibus in suis Ecclesiis titularibus celebrantibus, vbi per integrum diē festiuitatis & baldachinū, & Sedes remanebat.

Ex praedictis inferebatur istum statum, quem Archiepiscopus praetendebat per litem introductam de anno 1587. non fuisse attentatum, quia lis solum fuerat introducta inter Regulares, & Canonicas, & Clericos saeculares Ecclesiae Sancti Ambrosij, quae non videbantur Archiepiscopum comprehendere.

Cetera quae commemorabantur, vel circa dominium, vel circa exemptionem Ecclesiae, vix ad hunc articulum pertinebant, cum vel respecterent territorium, vel praetensionem inter Monachos, & Clericos saeculares eiusdem Ecclesiae.

Barcinonen. Camerariae & Canoniciatus.

Die Vener. 30. Ianuarij 1609.

S V M M A R I V M.

- 3 Absolutoria datur, reo non probante suam intentionem.
- 4 Beneficij administratio in spiritualibus & temporalibus, si alicui sit data non vacat, cum illa sit canonicus titulus.
- 5 Administratio in spiritualibus & temporalibus beneficiis, si alicui sit data, dicitur illum habere Canonicum titulum.
- 6 Subreptio quomodo inducatur, & sequen.

DECISIO M. CCCC IX.

Postquam anno 1592. Clemens Papa VIII. suppressisset in Principatu Cataloniae ordinem Canonico Regularium, viuentium sub Regula Sancti Augustini, & Abbatias, Praeposuras, Canonicatus, Officia, & beneficia ad saecularitatem reduxisset, omnesque Abbates, Canonicos, & Beneficiatos suis beneficiis priuasset, paulo post Archiepiscopo Tarraconensi commisit, vt illos Religiosos quos spectatae vitae reperiret, in administratores, quorumcumque bonorum, reddituum & prouentuum ad praedicta beneficia pertinentium in spiritualibus & temporalibus deputaret.

Huius Apostolici Ordinis vigore Archiepiscopus in Ecclesia Sanctae Annae Barcinonen. H h 2 que

Adde Mart. dec. 101. n. 5. Coccin. dec. 186. n. 1. Causal. dec. 226. n. 5. Rot. in post. Fa tin. tom. 1. decis. 460. n. 8.

Adde supra decis. 134. n. 8. & dec. 134. n. 2.

Adde in imp. Coccin. dec. 50. n. 4. & 5. cui iunge supra in tom. 1. decis. 751. n. 3. in fine & decis. 792. n. 2.

de quo infra decis. 1449. n. 1.

Adde in tom. 1. decis. 323. n. 2. & supra decis. 327. n. 2.

10. adde Ludouic. decis. 100. n. 3. & 322. n. 6. & 472. n. 2. f. adde supra dec. 104. n. 6. Ludouic. dec. 449. n. 4. & 5.

11.

12.

quæ erat vna de prædictis beneficiis suppressis, Antonium Gomar, qui Camerariam & Canoniam obtinebat, in administratorem deputavit; & Antonius suam possessionem pacifice per decennium & ultra continuauit.

Ceterum, quia Ludouicus Gauarro prædictam Camerariam & Canoniam, cum narratiua eiusdem suppressionis, & quoddam vacante per priuationem Antonij impetrauerat, & ordinarius Barchinonensis in literis impetrationis executor deputatus nemine citato, processum fulminatim relaxauit, à quo Antonius & Capitulum eiusdem Ecclesie pro suo interesse appellauerat; causa in Rotâ dubitauit, an Antonio Gomar esset danda absolutoria?

Rotâ Antonio solum informante, dandam censuit: tum, quia actore non probante, reo, & possessori danda est absolutoria; l. qui accusari. C. de edendo, vbi communiter Doctores, Rota decis. 4. incip. Rem & possessor, de re iudicata, in nouis; Bisnietus decis. 2. incip. An reus & possessor, de exceptionibus. Castellorus decis. 2. incip. In eadem causa, eodem tit.

Tum, quia de bono iure Antonij constabat aperte ex mandato Apostolico dato Archiepiscopo Tarraconensi, vt spectare vitæ Religiosos administratores deputaret, sicut deputauit Antonium, qui vigore eiusdem deputationis, cum Canonico titulo administrationem cõtinuauit; glossa in cap. nemo, de elect. lib. 6. vbi Francus num. 4. affirmant, beneficium cuius administrator, in spiritualibus & temporalibus, etiam ad tempus, est alteri commissus, non vacare, cum administrator canonicum titulum habere dicatur.

Supradictis accedebat malum ius Ludouici, cui gratia impetrata, tanquam subreptitia, non poterat suffragari, quia licet narrauerit, Antonium tanquam administratorem obtinere Camerariam, id non sufficiebat, cum Papa potuerit intelligere de simplici administratore, non autem de eo, qui erat tam in spiritualibus, quam in temporalibus constitutus administrator, cum facultate faciendi fructus suos; quod si Papa sciuisset, vel non concessisset gratiam, vel saltem difficiliter motus fuisset, ad eam concedendam, quod sufficit ad indicendam subreptionem.

Rursus Ludouicus impetrans alias qualitates præcipuas narrare debuerat; videlicet quod Antonius vigore Breuis Clementis VIII. ab Archiepiscopo Tarraconensi fuerat deputatus administrator, causam præterea administrationis exprimere oportuit, quia scilicet Antonius sepepatus fuerat Religiosus probatæ vitæ; & morum honestate, aliisque, virtutum donis commendatus, quæ cum in precibus non expresserit, eius gratia non valuit. Hostiensis in cap. dandum el segundo, num. 25 i. de elect.

Detum cum Ludouicus obtinuerit sibi à Sede Apostolica prouideri de Cameraria & Canoniam, vacantibus per priuationem Antonij, non probata vacatione, impetratio euauit, quia vacatio narrata potissimum mouit Papam ad concedendam gratiam. Rota decis. 24. incip. Impetrans gratiam; versic. idcirco omnia, de rescriptis, in nouis.

Ex ex his fuit conclusum Antonio dandam absolutoriam.

Romana dotis de Sancta Cruce.

Die Mercur. 4. Februarij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1 Absolutio iuramenti petenda est gradatim & specificè pro quocunque iuramento, si plura sint interposita.
2 Iuramenta plura relata ad vnum actum, si sit obrenta absolutio vnus, omnia censentur absoluta.
3 Absolutio iuramenti est actus voluntaria iurisdictionis. & potest fieri extra iudicium & sine contradicatore.

DECISIO M. CCCCX.

Præsuppositis in facto quibusdam inter partes concordatis, dubitauit, an absolutio à iuramentis suffragaretur Dominæ Liuiæ Sanctæ Crucis ad effectum agendi: & Rota suffragari censuit, quia licet iurauerit non contra facere, vel contrauenire, nec restitutionem perere, & impetratis non vti, nec fuerit obrenta gradatim absolutio, à singulis iuramentis, sicut obtineri oportere censuerunt Felinus in cap. constitutus, n. 14. de rescriptis. Paulus consil. 79. incip. Quamplures Doctores, n. 15. lib. 1. Romanus consil. 326. incip. In presenti consultatione, n. 5. versic. tertio, principaliter; Rolandus consil. 34. incip. Redemptoris prius inuocato suffragio, n. 9. lib. 1. & fuit late deductum in causa Nepejina Laudi, die 10. Decembris 1604. coram Domino Cardinale Mellino, tunc Rotæ Auditore.

Nihilominus à Procuratore Dominæ Liuiæ ad id specialiter deputato fuerat obrenta duplex absolutio sub die 21. Octob. 1608. & sub die 4. Augusti, cum relatione ad instrumentum cessionis, ex qua expressa relatione ad instrumentum, in quo plura iuramenta & cõtinebantur, huiusmodi absolutio relatiua sufficiens visa fuit, cum vnum in aliud transfusum censeretur: Geminianus consil. 61. incip. Opponitur contra commissionem, n. 11. Verallus dec. 204. incip. Confirmata fuit, n. 4. p. 1. & fuit in terminis resolutum in vna Aretina Commenda, die 19. Iunij 1587. coram bon. mem. Orano.

Nec refert quod cum iudex non viderit instrumentum transactionis, siue cessionis, nõ potuerit absolutionem à tot iuramentis præstitis impartiri; quia fuit responsum, quod narrando plura iuramenta fuisse in transactione præstita, & petita fuerit absolutio, quam cõcessit iudex ordinarius, qui habet hanc facultatem; Abbas in cap. ad aures, n. 9. de iis que vi, metus, & coactione fiunt, & in cap. quanto, n. 8. de iure iuran. & Felinus in c. 1. n. 31. eodem tit. Ad prædictum effectum agendi parte non citata, potuit procedere, vt fuit resolutum in causa Colimbren. relaxationis iuramenti, die 5. Maij 1606. coram Domino Ortembergo; cum præsumatur iudicem, & instrumentum, & contenta in eo extraiudicialiter vidisse, quod sufficit cum sit actus voluntariæ iurisdictionis; qui exercetur absque iudicio & contradicatore. Calderinus consil. 48. alij 2. de elect. incip. An commissio edicti, num. 2. versic. in contrarium. Calaguriana

hæc resolutio fuit confirmata infra decis. 1485. Adde supra in tom. 1. decis. 350. n. 3. & 648. n. 2. Duran decis. 381. n. 2.

Adde supra decis. 1321. n. 14. & 17. vbi annotauit alias decis. 6.

de hoc artic. vide infra in d. decis. 3485. n. 6.

Adde supra in tom. 1. decis. 705. n. 3. vbi annotauit alias decis. 7.

Adde supra in tom. 1. decis. 133. n. 2.

Adde quæ annotauit supra ad decis. 531. n. 5. Rotâ in posth. Farin. tom. 1. decis. 456. n. 1.

Adde Scraph. 666. 797. n. 3. Caulet. decis. 17. n. 1. Rotam recent. par. 1. decis. 293. n. 12. Adde supra dec. 1109. n. 3. & 1225. n. 6. & 1243. n. 5. vbi annotauit alias decis. 2. Adde Scraph. decis. 2306. n. 6. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decis. 172. n. 5. & dec. 769. n. 3. Adde supra dec. 137. n. 4. quæ habetur etiam impressa in aquiter nouiss. Farin. decis. 1625. 3. supra dec. 1386. n. 10. Adde quæ annotauit supra ad decis. 531. n. 5. Rotâ in posth. Farin. tom. 1. decis. 456. n. 1.

Calaguriana beneficij de Zurbano.

Die Vener. 6. Februarij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1 Attentata non habent locum contra causam qua transit in rem iudicatam.
2 Attentata non habent locum, si non constat de notorio iure agentis.
3 Appellatio interposita ab vno ex consortibus, tunc prodest alteri, si fuit in eadem causa, & non alias.

DECISIO M. CCCCXI.

Vtraque parte informantæ dubitauit, an constaret de re iudicata, quæ obstatet Sebastiani danti de attentatis; & Rota constare censuit: cum enim Sebastianus post interpositam præsentam appellationem à relatione examinerum per septennium tacuerit, nec causam profecutus fuerit, locus fuit factus desertioni, & inducta res iudicata, ex quoduo consequentur. Primum quod post rem iudicatam a non potest amplius dari de attentatis, commissis pendente appellatione; alteram quod cum Sebastianus passus fuerit in causa procedi, attentatis renunciauit præsumebatur. Crescentius decis. 140. alij 7. de sententia & re iudicata, incip. Non potest dari.

Secundò cum de notorio non iure Sebastiani constaret, non debuit audiri super prætensione attentatorum, Castellorus decis. 3. incip. Petens restitutionem, de restit. spoliar. Non ius Sebastiani ex eo deducebatur, quia ipse prætendebat se grauatam ab examinatore, propterea quod non fuerat denunciatus habilis ad curam animarum, & nisi docuisset irrationabile iudicium examinerum, non poterat dici grauat: eam autem irrationabilitatem post septennium ostendere non poterat, cum ex tempore præsentis, in quo studendo potuit habilis fieri, & alias qualitates acquirere, non posset inferri ad qualitates tempore examinis requisitas, vt nominatim censuit Rota in causa Legionen Parochialis die 13. Martij 1590. coram Domino Comitulo.

Supradictis accedebat, quia appellatio interposita à Procuratore minus legitimo, videlicet reuocato per institutionem secundi, non censetur legitima.

Nec Sebastianus poterat iuari appellatione interposita à Ioanne cooppositore à collatione, siue gratificatione Episcopi; quia præterquam quod iam coram me fuerat resolutum, ab huiusmodi gratificatione non dari appellationem, nihilominus illa non suffragabatur Sebastiani, quia textus in l. 1. & 2. c. si vnus ex pluribus appellat. habet locum inter litis confortes in eadem causa, non autem in hoc casu, in quo Ioannes & Sebastianus non erant litis confortes, sed oppositores, & vnus veniebat ad exclusionem & priuationem alterius: qua diuersitate stante, appellatio per vnum interposita non suffragatur alteri, non appellanti.

Minus suffragabatur Sebastiani admissio ad causam, quam vltimo loco obtinuit pro suo in Peña Decis. Tom. 1. 1.

teresse, & in statu, & terminis in quibus reperiatur; quia ex prædictis patebat non constare de aliquo eius interesse.

Conchen. Archiepiscopatus de Buedia.

Die Lunæ 9. Februar. 1609.

S V M M A R I V M.

- 2 Sequestrum apponitur si attentata sint turbida.
3 Clausula Arbitrio Rotæ, laxat rigorem iuris.
4 Attentatis renuntiat pars consentiens, & permittens cognosci super negotio principali.

DECISIO M. CCCCXII.

Vin pro parte Don Petri de Castro, assidue iustaretur pro expeditione causæ iuxta plures decisiones & ad suum fauorem factas, & ex aduerso Procurator Alphonso de Cquarruias opponeret de attentatis, consului Dominos super eo, An præsentata attentata obstatent expeditioni causæ? & Rota considerata serie facti, non obstat censuit. Nam primò fuit dubitatum, an sententia Nuntij Hispaniarum lata ad fauorem Don Petri fuisset confirmanda, vel infirmanda, & die 23. Martij 1607. confirmandam censuit.

Rursus cum iustaretur pro expeditione causæ, & ex aduerso opponeretur de attentatis, quæ in primis prætendebatur purganda, agentes pro Don Petro recursum habuerunt ad signaturam Sanctissimæ, à quo rescribi obtinuerunt, vt constito de bono iure Don Petri ad vltiora procederetur, reiectis attentatis arbitrio Rotæ, & dato dubio, an esset locus arbitrio; & bis vtraque parte informantæ proposito sub die 19. Martij, & die 2. Iunij 1608. quoniam attentata videbatur satis turbida, sequestrum apponendum censuit; eo tamen addito temperamento in vltima decisione, nisi ante litem notâ de anteriori Alphonso possessione doceretur, nam si de tali possessione non constaret, Domini intelligebant apponendum sequestrum, ita vt quoad fructus perceptos vnusquisque haberet, quos acceperat percipiendi verò sequestrarentur; hunc autem effectum vocatis partibus, & coram me reuoluto processu non potuit clarè doceri de tali possessione Alphonso, præterea die 10. Nouemb. 1608. causa iterum proposita, Rota stetit in decis. sub die 23. Martij 1607.